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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
Nr. 2.988 din 18  mai 2023. 
 

PROCES – VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi 17 mai 2023, ora 1600, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 129/11.05.2023 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 2.815/11.05.2023.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 

participă 11 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Lipsesc motivat d-nii 
consilieri Buhai M şi Sîngeorzan O.-I. Se constată că şedinţa este statutară. 

Preşedinte de şedinţă : Nechiti Simion-Pantelimon. 
Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel si dl. 

viceprimar Muşină Ilie. 
La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon prezintă proiectul ordinii 

de zi propus de executiv, care a fost transmis consilierilor prin aplicaţia whatsapp în 
timp util, fiind următorul : 

1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare din data de 08 mai 
2023; 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii 
pentru aparatul de specialitate al primarului şi activităţile subordonate Consiliului 
Local al comunei Ilva Mică,  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea deplasării unei delegaţii oficiale în 

Comuna Barby, Departamentul Savoie din Republica Franceză, în vederea 
participării la semnarea acordului de înfrăţire între cele două localităţi, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui 

spaţiu aparţinând domeniului privat al Comunei Ilva Mică, în suprafaţă de 37,10 mp 
situat în incinta Dispensarului uman din comuna Ilva Mică, str. Someşului, nr.125, 
judeţul Bistriţa-Năsăud, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unor terenuri situate în  

intravilanul comunei Ilva Mică, aflate în proprietatea Statului Român și administrarea 
Consiliului  Local al comunei Ilva Mică, în  proprietatea privată şi ulterior, în 
proprietatea publică a comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
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 6.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente 
personalului didactic şi didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat din 
comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de deplasare,  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
 7.Probleme curente. 

În calitate de iniţiator, dl. primar Horea Aurel propune includerea pe ordinea de 
zi a 3 proiecte de hotărâri, motivat de faptul că este urgentă depunerea a două dintre 
ele la Autoritatea de Management POIM, iar unul la Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud  : 

1.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
44/26.05.2021 și de aprobare a documentației tehnico-economice, versiunea revizuită 
Mai 2023, pentru obiectivul de investiții ”Realizarea și/sau modernizarea 
capacităților de producție a energiei electrice și/sau termice din biomasă în comuna 
Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
 2.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
78/28.11.2017 privind asigurarea cofinanțării și asigurarea fluxului financiar pentru 
implementarea proiectului şi acoperirea contravalorii cheltuielilor altele decât cele 
eligibile pentru obiectivul de investiții ”Realizarea și/sau modernizarea capacităților 
de producție a energiei electrice și/sau termice din biomasă în comuna Ilva Mică, 
judeţul Bistriţa-Năsăud”, cu modificările ulterioare, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Parteneriat între Județul 

Bistrița-Năsăud și unitățile administrativ - teritoriale din județ în vederea 
implementării proiectului „Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea 
sistemelor informatice de înaltă performanță, la nivelul județului Bistrița-Năsăud, 
dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud Regional Nord-Vest”, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică. 
Se votează şi se aprobă suplimentarea ordinii de zi cu unanimitate de voturi 

„pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., 
Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-
I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 

Se votează şi se aprobă proiectul ordinii de zi modificat cu unanimitate de 
voturi „pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., 
Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-
I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 

Se trece la  pct. 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 

extraordinare din data de 08 mai 2023. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 
propuneri de modificare şi solicită votul pentru procesul-verbal din 08.05.2023 şi 
solicită votul. Nu mai sunt alte propuneri - se votează cu unanimitate de voturi 
“pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., 
Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-
I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 
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Se trece la  pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organigramei şi statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului şi 

activităţile subordonate Consiliului Local al comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că nu sunt modificări fată de anul 2022. 
Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 

discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. 
Se votează cu unanimitate de voturi “pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., 
Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 37 din 17 mai 2023 privind aprobarea organigramei şi 
statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului şi activităţile 
subordonate Consiliului Local al comunei Ilva Mică pentru anul 2023. 

Se trece la pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

deplasării unei delegaţii oficiale în Comuna Barby, Departamentul Savoie din 

Republica Franceză, în vederea participării la semnarea acordului de înfrăţire între 

cele două localităţi. 

Dl. primar Horea Aurel spune că delegaţia este formată din 3 consilieri locali şi 
3 persoane din primărie. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Se votează cu 
unanimitate de voturi “pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la 
şedinţă) (Benkő A.-S., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., 
Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea 
nr. 38 din 17 mai 2023 privind aprobarea deplasării unei delegaţii oficiale în 
Comuna Barby, Departamentul Savoie din Republica Franceză, în vederea 
participării la semnarea acordului de înfrăţire între cele două localităţi. 

Se trece la pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

închirierii prin licitație publică a unui spaţiu aparţinând domeniului privat al 

Comunei Ilva Mică, în suprafaţă de 37,10 mp situat în incinta Dispensarului uman 

din comuna Ilva Mică, str. Someşului, nr.125, judeţul Bistriţa-Năsăud. 

Dl. primar Horea Aurel spune că au fost solicitări de închiriere, spaţiul este 
liber şi nefolosit. Spune că s-a intocmit un raport de evaluare din care a reieşit preţul 
minim al chiriei. Spaţiul va fi închiriat pentru desfăşurarea de activităţi medicale şi 
conexe actului medical. 

Dl. consilier Nechiti Vasile întreabă dacă firma care va închiria va avea medic. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că nu este treaba noastră despre cum îşi 

desfăşoară activitatea cei care vor închiria.  
Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie consideră că ar fi necesară prezenţa încă a unui 

medic în comună. 
Dl. consilier Nechiti Vasile întreabă dacă ar mai fi spaţiu liber în dispensar 

dacă ar mai veni încă un medic. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că spaţiu este, dar sunt slabe şanse să vină 

medici în zonă, pe Ilve sunt doar 3. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că trebuie propuneri pentru 

reprezentanţii consiliului local în comisia de evaluare. 
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Dl. viceprimar Muşină Ilie propune pe d-nii consilieri Nicoară Dorel-Ilie - 
reprezentant şi dl. Nechiti Vasile supleant. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că cele două propuneri 
trebuie votate cu vot secret şi pregăteşte buletinele de vot. 

 
Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon spune că, în urma 

numărării voturilor, s-au obţinut următoarele rezultate : 
- dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie cu 10 voturi “pentru” şi 1 vot “abţinere”; 
- dl. consilier Nechiti Vasile cu 11 voturi “pentru”. 
Întreabă dacă mai sunt discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită 

votul pentru proiectul de hotărâre. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu unanimitate 
de voturi “pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő 
A.-S., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 39 din 
17 mai 2023 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui spaţiu 
aparţinând domeniului privat al Comunei Ilva Mică, în suprafaţă de 37,10 mp 
situat în incinta Dispensarului uman din comuna Ilva Mică, str. Someşului, 
nr.125, judeţul Bistriţa-Năsăud. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

trecerii unor terenuri situate în  intravilanul comunei Ilva Mică, aflate în 

proprietatea Statului Român și administrarea Consiliului  Local al comunei Ilva 

Mică, în  proprietatea privată şi ulterior, în proprietatea publică a comunei Ilva 

Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud. 

Dl. primar Horea Aurel spune că în urma măsurătorilor de cadastru, au fost 
identificate 3 terenuri ale Statului Român care pot fi trecute în domeniul privat şi 
ulterior, public, al comunei. Spune că a fost întocmită o documentaţie tehnică din care 
reiese suprafaţa acestor terenuri. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul pentru proiectul de 
hotărâre. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu unanimitate de voturi “pentru” Se 
votează cu unanimitate de voturi “pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., 
Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 40 din 17 mai 2023 privind aprobarea trecerii unor terenuri 
situate în  intravilanul comunei Ilva Mică, aflate în proprietatea Statului Român și 
administrarea Consiliului  Local al comunei Ilva Mică, în  proprietatea privată şi 
ulterior, în proprietatea publică a comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud. 

Se trece la pct. 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar din 

învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de 

deplasare. 

Dl. primar Horea Aurel spune că suma de 1.573 lei pentru luna aprilie. 
Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 

discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul pentru proiectul de 
hotărâre. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu unanimitate de voturi “pentru” (11 
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voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Marcu S., Matei 
R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 41 din 17 mai 2023 privind 
aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar din 
învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de 
deplasare. 

Se trece la pct. 7 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 78/28.11.2017 privind asigurarea cofinanțării și 

asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului şi acoperirea 

contravalorii cheltuielilor altele decât cele eligibile pentru obiectivul de investiții 

”Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producție a energiei electrice și/sau 

termice din biomasă în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, cu modificările 

ulterioare. 

Dl. primar Horea Aurel spune că datorită faptului că s-au majorat preţurile la 
materiale şi manoperă, cât şi Ordonanţei de Urgenţă nr. 64/2022 privind ajustarea 
preţurilor şi a valorii devizelor, este necesară modificarea hotărârii şi actualizarea 
valorilor, fiind vorba de proiectul cu biomasa. Acest lucru este identic şi pentru 
următorul proiect. Spune că hotărârile se vor trimite la POIM şi speră că la licitaţie se 
va prezenta cineva, până acum nu au fost ofertanţi. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul pentru proiectul de 
hotărâre. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu unanimitate de voturi “pentru” (11 
voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Marcu S., Matei 
R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 42 din 17 mai 2023 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 78/28.11.2017 privind asigurarea 
cofinanțării și asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului şi 
acoperirea contravalorii cheltuielilor altele decât cele eligibile pentru obiectivul de 
investiții ”Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producție a energiei 
electrice și/sau termice din biomasă în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-
Năsăud”, cu modificările ulterioare. 

Se trece la pct. 8 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 78/28.11.2017 privind asigurarea cofinanțării și 

asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului şi acoperirea 

contravalorii cheltuielilor altele decât cele eligibile pentru obiectivul de investiții 

”Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producție a energiei electrice și/sau 

termice din biomasă în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, cu modificările 

ulterioare. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul pentru proiectul de 
hotărâre. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu unanimitate de voturi “pentru” (11 
voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Marcu S., Matei 
R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.).  Se adoptǎ Hotărârea nr. 43 din 17 mai 2023 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 78/28.11.2017 privind asigurarea 
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cofinanțării și asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului şi 
acoperirea contravalorii cheltuielilor altele decât cele eligibile pentru obiectivul de 
investiții ”Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producție a energiei 
electrice și/sau termice din biomasă în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-
Năsăud”, cu modificările ulterioare. 

 
Se trece la pct. 9 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Acordului de Parteneriat între Județul Bistrița-Năsăud și unitățile administrativ - 

teritoriale din județ în vederea implementării proiectului „Realizarea, 

implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor informatice de înaltă 

performanță, la nivelul județului Bistrița-Năsăud, dezvoltate și găzduite prin sistemul 

Cloud Regional Nord-Vest”. 

Dl. primar Horea Aurel spune că a fost semnat un parteneriat şi că Judeţul Cluj 
a ratat această şansă. Spune că beneficiile implementării proiectului vor fi atât pentru 
cetăţeni, cât şi pentru instituţii. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul pentru proiectul de 
hotărâre. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu unanimitate de voturi “pentru” (11 
voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Marcu S., Matei 
R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.).  Se adoptǎ Hotărârea nr. 44 din 17 mai 2023 privind 
aprobarea Acordului de Parteneriat între Județul Bistrița-Năsăud și unitățile 
administrativ - teritoriale din județ în vederea implementării proiectului 
„Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor informatice de 
înaltă performanță, la nivelul județului Bistrița-Năsăud, dezvoltate și găzduite prin 
sistemul Cloud Regional Nord-Vest”. 

Se trece la pct. 10 al ordinii de zi : Probleme curente. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria solicită consilierilor să aibă în 
vedere că depunerea declaraţiilor de avere şi interese se poate face până la 15 iunie 
a.c. şi să o facă cât mai curând. 

Dl. consilier Nicoară Dorel Ilie întreabă dacă s-a făcut ceva cu intersecţia de la 
Strâmba şi spune că acolo este riscant, mai ales cu traficul care este acum. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că a făcut din nou adresa către consiliul 
judeţean şi se asţeaptă răspuns. 

Dl. consilier Nechiti Vasile întreabă cum se va face scurgerea apei pluviale în 
faţa casei unde locuieşte şi vis-a-vis de market, cu tub subteran sau rigolă. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că dacă este necesar cu tub, dar având în 
vedere că drumul este înclinat şi scurgerea este prin cădere naturală, va fi cu rigolă, 
este Geiger. 

D. viceprimar Muşină Ilie spune că va fi ca şi în str. Văleni. 
Nemaifiind probleme de discutat, dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-

Pantelimon declară închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică 
din data de 17 mai 2023 la orele 1700. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
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NECHITI SIMION-PANTELIMON     ERNST ADRIANA-MARIA 
 
EAM/3ex. 
D:\DOCUMENTE SECRETAR GENERAL\2_HOTARARI\12HOTARARI 2023\7_17 MAI 2023 ordinara a49a\X DOCUMENTE 
SEDINTA\1_CONVOCARE MINUTA PV\PV_sed_17mai2023_ordinara.doc 
 
 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe site-ul primăriei ilvamica.ro, la 
secţiunea Monitorul Oficial Local. 


